
 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 114/22 DEL 28/10/2022 

 

OGGETTO: Servizi assicurativi – Stipulazione polizze assicurative: RC Amministratori, Sindaci, 

Membri O.d.V., Dirigenti e Dipendenti (D&O) ed Employment Practice Liability (EPL). 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, 

come convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, così come emendato dall’art. 51 

co. 1 lett. a) num. 2.2. del d.l..l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla l. 29 

luglio 2021, n. 108 a favore di CNA Insurance Company LTD -  - CIG: ZB3385FB75 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della 

Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- a tutela degli Amministratori, Sindaci, Membri O.d.V., Dirigenti e Dipendenti la Società 

stipula annualmente una polizza (c.d. D&O) per la Responsabilità Civile a copertura di eventuali 

danni provocati in esecuzione del rapporto di dipendenza/collaborazione con la Società, nonché 

delle spese di difesa dei soggetti indicati; 

- su indicazioni del Consiglio di Amministrazione di Soris a partire dall'anno 2021 è stata 

introdotta la polizza Employment Practice Liability (EPL), in relazione alle eventuali richieste di 

risarcimento avanzate dai dipendenti nei confronti della società, amministratori o dirigenti in 

relazione a controversie di lavoro; 

 

Tenuto conto che: 

- nella selezione della Compagnia di Assicurazione a cui affidare le tutele in questione, Soris 

si avvale delle attività del Broker AON S.p.A., incaricato del brokeraggio assicurativo con 

determina a contrarre n. 91/2022 del 23/09/2022; 

- il broker AON S.p.A., a seguito dei fabbisogni manifestati da Soris, con particolare riguardo 

alle coperture accessorie previste nell’anno precedente, ha verificato sul mercato le condizioni 

offerte da diverse primarie Compagnie assicuratrici ed ha inviato a Soris, in data 20 ottobre 2022 

comunicazione relativa all’esito dell’indagine di mercato effettuata; 

- dalla suddetta esplorativa di mercato è emerso che, delle compagnie contattate da Aon, oltre 

ad CNA Insurance si è resa disponibile ad assicurare il rischio EPL soltanto la compagnia Zurich, 

che ha proposto una polizza non in linea con le esigenze di Soris oltre che maggiormente onerosa in 

termini economici; 



- visto quanto premesso, in esito a tale indagine di mercato, si ritiene opportuno stipulare 

entrambe le polizze D&O ed EPL con la Compagnia CNA Insurance, per un premio lordo annuo 

pari a € 11.589,30; 

- stante l’importo, sussistono i presupposti e le condizioni per l’affidamento ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, come convertito con modificazioni dalla 

Legge 11 settembre 2020, così come emendato dall’art. 51 co. 1 lett. a) num. 2.2. del d.l..l. 31 

maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108; 

- l’importo del servizio trova copertura all’interno del budget per gli anni 2022-2023; 

 

Atteso altresì che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e ritenuto di nominare il Responsabile della U.O. Risorse Umane e Organizzazione Dott. 

Fabrizio Delmastro , in possesso dei requisiti prescritti; 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito Notaio 

dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale Responsabile unico del 

Procedimento il Responsabile della U.O. Risorse Umane e Organizzazione Dott. Fabrizio 

Delmastro ; 

2) di affidare stipulare le polizze assicurative RC Amministratori, Sindaci, Membri  .d. ., 

Dirigenti e Dipendenti  D  ) ed  mplo ment Practice Liabilit    PL) con la compagnia 

assicurativa   A  nsurance  ompan  LTD per un importo complessivo pari a € 11.589,30 ; 

3) che l’affidamento trova copertura all’interno dei budget previsti per gli anni 2022-2023; 

 

Torino, lì 28/10/2022 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

  

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in Originale) 


